UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - PROPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/UFRA/CNPq
PROGRAMA INSTITUCIONAL VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO – PIVIC/UFRA

1

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DO PIBIC/PIVIC – 2019/2020

EDITAL PROPED 05/2019

Em cumprimento ao Cronograma Retificado do PIBIC-2018/2019, a Pró-Reitoria de

Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico torna público o Resultado Preliminar do Processo

Seletivo do Programa Institucional Iniciação Científica (PIBIC) e do Programa Institucional

Voluntário de Iniciação Científica (PIVIC) concernente ao ciclo 2019/2020, com execução

programada para o período de agosto de 2019 a julho de 2020.

Conforme item 7.1 do Edital PROPED 05/2019, os pedidos de recurso devem ser

dirigidos à PROPED, no prazo de até 48h úteis após a divulgação deste resultado preliminar

(até às 18h de 04/06/2019) por meio do Protocolo Geral da UFRA ou Instituto/Campus a

que o(a) orientador(a) esteja vinculado(a), via SIPAC. Os mesmos deverão detalhar os

pontos considerados insatisfatórios na avaliação realizada, com comprovações.

Lembramos que, somente após a divulgação do resultado final (previsto para o dia

12/06/2019), ocorrerá a indicação dos discentes que preencherão as cotas disponíveis

(PIBIC e PIVIC) para o(a) orientador(a) classificado(a).

CANDIDATOS (AS) COM PROPOSTAS DEFERIDAS

Classif Nome Instit/Campus Pontuação

1 THIAGO DE PAULA PROTÁSIO PARAUAPEBAS 2542

2 CÂNDIDO FERREIRA DE OLIVEIRA NETO ICA 2503

3 RICARDO SHIGUERU OKUMURA PARAUAPEBAS 2269,5

4 ALLAN KLYNGER DA SILVA LOBATO PARAGOMINAS 2081

5 EDILSON RODRIGUES MATOS ISPA 1911

6 ANTÔNIO RODRIGUES FERNANDES ICA 1628,5

7 FREDERICO OZANAN BARROS MONTEIRO ISPA 1539,5

8 ISMAEL DE JESUS MATOS VIÉGAS  CAPANEMA 1515

9 WASHINGTON  LUIZ ASSUNÇÃO PEREIRA ISPA 1498

10 LEANDRO NASSAR COUTINHO ISPA 1454,5

11 MÁRIO LOPES DA SILVA JÚNIOR ICA 1375,5

12 MARCOS ANTÔNIO SOUZA DOS SANTOS ISARH 1364

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - PROPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/UFRA/CNPq
PROGRAMA INSTITUCIONAL VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO – PIVIC/UFRA

2

13 ANA RITA DE LIMA ISPA 1251

14 JESSIVALDO RODRIGUES GALVÃO ICA 1192,5

15 ADRIANO MARLISON LEÃO DE SOUSA ISARH 1169,5

16 JOÃO OLEGÁRIO PEREIRA DE CARVALHO CAPITÃO POÇO 1120

17 FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA  ICA 1110,5

18 ANDERSON GONÇALVES DA SILVA PARAGOMINAS 1077

19 BRUNO MOURA MONTEIRO PARAGOMINAS 1059,5

20 RINALDO BATISTA VIANA ISPA 1044,5

21 IGOR GUERREIRO HAMOY ISARH 1019,5

22 LINA BUFALINO ICA 1002

23 CYNTIA MEIRELES MARTINS ISARH 969,5

24

PAULO JORGE DE OLIVEIRA PONTE DE

SOUZA ISARH
954

25 JOAQUIM ALVES DE LIMA JUNIOR CAPANEMA 934

26 HASSAN CAMIL DAVID CAPITÃO POÇO 932

27 GLAUCO ANDRÉ DOS SANTOS NOGUEIRA ICA 919,5

28 VICENTE FILHO ALVES SILVA PARAUAPEBAS 905,5

29 ISRAEL HIDENBURGO ANICETO CINTRA ISARH 875,5

30 DAIANY IRIS GOMES PARAUAPEBAS 840

31

PABLO HENRIQUE CARACCIOLO GOMES DE

SÁ TOMÉ-AÇÚ
837,5

32

HERÁCLITO EUGÊNIO OLIVEIRA DA

CONCEIÇÃO CAPITÃO POÇO
825

33 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO VIEIRA PARAGOMINAS 823,5

34 PAULO ROBERTO SILVA FARIAS ICA 813

35 RAIMUNDO THIAGO LIMA DA SILVA CAPITÃO POÇO 758,5

36 LUIS RENNAN SAMPAIO OLIVEIRA PARAUAPEBAS 741

37 VANIA NEU ISARH 707

38 MARIA DE LOURDES SOUZA SANTOS ISARH 701,5

39 LUIZ FERNANDO DE SOUZA RODRIGUES  ISPA 698,5

40 DAIANE DE CINQUE MARIANO PARAUAPEBAS 697

41 RAFAEL MEZZOMO PARAUAPEBAS 695

42 NUNO FILIPE ALVES CORREIA DE MELO ISARH 692

43 KALIANDRA SOUZA ALVES PARAUAPEBAS 688

44 FABRÍCIO KHOURY REBELLO ISARH 679

45 ALEXANDRE DO ROSÁRIO CASSEB ISPA 655,5

46 DAVID COSTA CORREIA SILVA PARAGOMINAS 653,5

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - PROPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/UFRA/CNPq
PROGRAMA INSTITUCIONAL VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO – PIVIC/UFRA

3

47 MARCELA GOMES DA SILVA ICA 647

48 MANOEL MALHEIROS TOURINHO ISARH 618

49 HUGO ALVES PINHEIRO ISARH 612,5

50

PAMELLA CAROLLINE MARQUES DOS REIS

REIS CAPITÃO POÇO
608

51 HERDJANIA VERAS DE LIMA ICA 595

52 MILENA MARÍLIA NOGUEIRA DE ANDRADE ICIBE 589

53 KÁTIA CRISTINA DE ARAÚJO SILVA ISARH 584

54 RAFAELLE FAZZI GOMES CAPANEMA 564,5

55 MARILIA DANYELLE NUNES RODRIGUES PARAUAPEBAS 556

56

LUCIANA DA SILVA BORGES LUCIANA

BORGES PARAGOMINAS
546,5

57 IVAN CARLOS FERNANDES MARTINS CAPANEMA 531,5

58 GRACIALDA COSTA FERREIRA ICA 527,5

59

LUIS FERNANDO DA SILVA RODRIGUES

FILHO CAPANEMA
525

60 SILVANA ROSSY DE BRITO ICIBE 518

61 DIOCLÉA ALMEIDA SEABRA SILVA CAPANEMA 515

62 LUCILA ELIZABETH FRAGOSO MONFORT CAPITÃO POÇO 513

63 IVAN CARLOS DA COSTA BARBOSA ISARH 508,5

64 SUZANA ROMEIRO ARAÚJO ISARH 503

65 GUSTAVO ANTONIO RUFFEIL ALVES PARAGOMINAS 501

66 SELMA LOPES GOULAART PARAUAPEBAS 496,5

67 FELIPE NOGUEIRA DOMINGUES ISPA 492,5

68 WALDJÂNIO DE OLIVEIRA MELO PARAGOMINAS 485,5

69 MARCOS RODRIGUES PARAUAPEBAS 483,5

70 JULIÁN ANDRÉS CASTILLO VARGAS PARAUAPEBAS 473,5

71 ALEKSANDRA DO SOCORRO DA SILVA ICIBE 465

72 LETÍCIA DE ABREU FARIA PARAGOMINAS 464,5

73

FELIPE FAJARDO VILLELA ANTOLIN

BARBERENA CAPITÃO POÇO
459,5

74 LUIZ CLÁUDIO MOREIRA MELO JÚNIOR CAPANEMA 458

75 DÊNMORA GOMES DE ARAÚJO ICA 454

76 EDUARDO TAVARES PAES ISARH 441

77 ERIC VICTOR DE OLIVEIRA FERREIRA CAPITÃO POÇO 440

78 BRUNO DA SILVEIRA PRUDENTE CAPITÃO POÇO 430,5

79 RODRIGO GERONI MENDES NASCIMENTO ICA 428

80 GILSON SERGIO BASTOS DE MATOS ICA 426

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - PROPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/UFRA/CNPq
PROGRAMA INSTITUCIONAL VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO – PIVIC/UFRA

4

81 SINTIA VALERIO KOHLER PARAUAPEBAS 421

82

RODRIGO OTÁVIO RODRIGUES DE MELO

SOUZA ICA
420,5

83 RAYLON PEREIRA MACIEL PARAUAPEBAS 418

84 MARIA DAS DORES CORREIA PALHA ISPA 417

85 MARCOS ANDRÉ PIEDADE GAMA ICA 412

86 ANDRE MARCELO CONCEIÇÃO MENESES ISPA 412

87 NELSON VEIGA GONÇALVES ICIBE 409

88 JOSÉ FELIPE SOUZA DE ALMEIDA ICIBE 407,5

89 MAGNUN ANTONIO PENARIOL DA SILVA TOMÉ-AÇÚ 407,5

90 FRANCISCO JOSÉ SOSA DUQUE  CAPITÃO POÇO 394

91 RAFAEL GOMES VIANA ICA 391,5

92 JOÃO FERNANDES DA SILVA JÚNIOR CAPANEMA 388

93 IVAN FURTADO JUNIOR ISARH 382

94 VÂNIA SILVA DE MELO ICA 377,5

95 RAFFAELLA CASTRO LIMA PARAUAPEBAS 376,5

96 FABIANO EMMERT ICA 375,5

97 LUCIANA DA SILVA MORAES SARDEIRO CAPANEMA 375

98 MARIA CRISTINA MANNO ISPA 372

99 DANIEL PEREIRA PINHEIRO CAPANEMA 363,5

100 ANA PAULA MARTINS ALVES SALGADO TOMÉ-AÇÚ 356,5

101 PEDRO DANIEL DE OLIVEIRA CAPANEMA 347,5

102 CARLOS RENATO GUEDES RAMOS TOMÉ-AÇÚ 331,5

103 LUIZ GONZAGA DA SILVA COSTA ISARH 329

104

LÍVIA GABRIG TURBAY RANGEL

VASCONCELOS ICA
328,5

105 MARCUS JOSÉ ALVES DE LIMA CAPITÃO POÇO 325

106 GLAUBER TADAIESKY MARQUES ICIBE 313,5

107 MÔNICA TRINDADE ABREU DE GUSMÃO ICA 312,5

108 CASSIO RAFAEL COSTA DOS SANTOS CAPITÃO POÇO 312,5

109 LUCIARA CELI CHAVES DAHER ISPA 312

110 REGILENE ANGÉLICA DA SILVA SOUZA ICA 310

111 PRISCILA DI PAULA BESSA SANTANA CAPITÃO POÇO 309,5

112 FÁBIO ISRAEL MARTINS CARVALHO PARAUAPEBAS 308,5

113 RAQUEL SOARES CASAES NUNES TOMÉ-AÇÚ 307

114 ANA PAULA DONICHT FERNANDES CAPITÃO POÇO 306,5

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - PROPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/UFRA/CNPq
PROGRAMA INSTITUCIONAL VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO – PIVIC/UFRA

5

115

ADRIANA MACIEL DE CASTRO CARDOSO

JAQUES ISPA
303

116 NORBERTO CORNEJO NORONHA ICA 301

117 WILTON PIRES DA CRUZ PARAUAPEBAS 301

118 JOSIANE PEREIRA DA SILVA PARAUAPEBAS 296

119 DANILO MESQUITA MELO CAPANEMA 294

120 ALINE MEDEIROS LIMA TOMÉ-AÇÚ 293

121 ANDRÉ LUIZ PEREZ MAGALHÃES CAPANEMA 289

122 EBSON PEREIRA CÂNDIDO CAPANEMA 284,5

123 LAIS COSTA BRITO CAPANEMA 272,5

124 ANDRÉ LUIZ ALVES DE SÁ ISARH 270

125 KEDSON RAUL DE SOUZA LIMA ISPA 260,5

126 JACQUELINE POMPEU ABRUNHOSA ISARH 253,5

127 MARILIA SHIBATA CAPITÃO POÇO 251

128 FÁBIO JÚNIOR DE OLIVEIRA CAPITÃO POÇO 235

129 CARLA DANIELLA TEIXEIRA GIRARD PARAGOMINAS 226

130 LUCIANE CRISTINA PASCHOAL MARTINS CAPANEMA 210

131 OTAVIO ANDRE CHASE ICIBE 186,5

132 LOURIVAL DIAS CAMPOS CAPANEMA 168

133 PRISCILLA ANDRADE SILVA PARAUAPEBAS 163,5

134 THAISA PEGORARO COMASSETTO CAPITÃO POÇO 151,5

135 ÁUREA IZABEL AGUIAR FONSECA E SOUZA PARAUAPEBAS 102

136 MARCUS DE BARROS BRAGA  PARAGOMINAS 93

137 PEDRO MOREIRA DE SOUSA JUNIOR CAPANEMA 88,5

138 JOSÉ NILTON DA SILVA PARAUAPEBAS 80,5

139 LEONARDO PETRILLI PARAUAPEBAS 71

140 DANIELLE CRISTINA BULHÕES ARRUDA CAPITÃO POÇO 50

141 DANIELY FLORENCIA SILVA DE SOUZA ISARH 31

CANDIDATOS (AS) COM PROPOSTAS INDEFERIDAS

NOME INST/ JUSTIFICATIVA

ANDRÉA MARIA GÓES NEGRÃO ISPA A

ANGELO AUGUSTO EBLING PARAUAPEBAS E

ANNELISE BATISTA D´ANGIOLELLA CAPITÃO POÇO B, C (s/ assinatura)

BRENO GUSTAVO BEZERRA COSTA ISARH A

DULCIDEIA DA CONCEIÇÃO PALHETA ISPA H

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - PROPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/UFRA/CNPq
PROGRAMA INSTITUCIONAL VOLUNTÁRIO DE INICIAÇÃO – PIVIC/UFRA

6

EDINALDO DA SILVA FILHO ICA A

ERIKA RENATA BRANCO ISPA A

ERNESTINA RIBEIRO DOS SANTOS NETA PARAUAPEBAS B, C

FERNANDO BARBOSA TAVARES PARAUAPEBAS B, C, F

FLÁVIA MARINHO LISBÔA PARAGOMINAS A

GISELE BARATA DA SILVA ICA G

HAROLDO FRANCISCO LOBATO RIBEIRO ISPA E

HELAINE CRISTINE GONÇALVES PIRES CAPITÃO POÇO E

KATIANE PEREIRA DA SILVA PARAUAPEBAS A

LEONILDO BENTO GALIZA DA SILVA ISPA A

MARLUCE REIS SOUZA SANTA BRÍGIDA CAPITÃO POÇO A

MICHELE VELASCO OLIVEIRA DA SILVA PARAGOMINAS D

PERLON MAIA DOS SANTOS PARAUAPEBAS A

RAFAEL MAGALHÃES DE ARAGÃO CAPANEMA C

SEBASTIAO TAVARES ROLIM FILHO ISPA E

THIAGO CARVALHO DA SILVA ISPA A

WILSON JOSÉ DE MELLO E SILVA MAIA CAPITÃO POÇO C (s/ assinatura)

A) Em desacordo com o item 3.1 do Edital PROPED 05/2019

B) Em desacordo com o item 3.9.1 “a” do Edital PROPED 05/2019

C) Em desacordo com o item 3.9.1 “b” do Edital PROPED 05/2019

D) Em desacordo com o item 1.1.5 e 3.9.1 “c” do Edital PROPED 05/2019

E) Em desacordo com o item 3.9.1 “e” do Edital PROPED 05/2019

F) Em desacordo com o item 3.9.1 “g” do Edital PROPED 05/2019

G) Em desacordo com o item 1.1.4 do Edital PROPED 05/2019

H) Em desacordo com o item 6.1.3 “a” do Edital PROPED 05/2019

  Belém, 31 de maio de 2019.

Profa. MÔNICA TRINDADE ABREU DE GUSMÃO

PRESIDENTE DO COMITÊ INSTITUCIONAL DO PIBIC